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ABSTRAKT

V této práci se snažím o sebereflexi různorodých poznatků, které se mnou v průběhu studia na

DAMU rezonovaly nejen jako s hercem, ale i s mou osobností. V této úvaze nad něčím tak

abstraktním a zároveň tak subjektivním akcentuji stylizaci jako herecký projev, tedy využívání

herecké masky, která se stala průvodním prvkem mé práce během studia.

ABSTRACT

In this diploma thesis I’m trying to reflect various knowledge, which has resonated with me

throughout the studies of the Theatre faculty of Prague not just by perspective of an actor, but also by

improvement of my own personality. In such an abstract and subjective reflection of mine I’m

accenting the ability of working with high stylisation, actors mask, which has become my signature

tool during the studies.
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PODĚKOVÁNÍ

Tímto bych chtěl poděkovat všem pedagogům DAMU a nejen jim, kteří mě během mých

studií uměleckého zaměření ovlivnili a nabídli mi nejen paletu technických prvků, které jsem posléze

přijal za své, ale kolikrát i odpovědi týkajících se mě jako člověka. Všem patří mé díky. Konkrétně

děkuji Mgr. Danielu Hrbkovi Ph.D. za to, že se rozhodl přibrat mě do sestavovaného ročníku.

Speciálně pak děkuji doc. Mgr. Tomáši Pavelkovi a to jednak za vedení této práce a pak také za velmi

citlivé směrování studentů herectví, všudypřítomný individuální přístup a jeho vždy přítomnou

poznámku s chutí posunout herecký výkon ještě dál. Také si vážím setkání se s komunitou lidí, mezi

kterými se jinakost pokládá za přednost. V neposlední řadě děkuji blízkým lidem z ročníku a vděčím

jim za to, že mě podrželi ve chvílích pro mě těžkých a zachovali se jako opravdoví přátelé. Za

oponenturu této práce zvlášť děkuji (bude upřesněno).
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Úvod

Ve své diplomové práci Charakterizace a maska postavy se pokusím o vlastní zevrubnou

hypotézu svého know - how ve smyslu hereckém a sice, jak přistupuji k tvorbě postavy s akcentem na

vnější charakteristické prostředky. Od pohybové stylizace až po práci se stylizací hlasovou.

Prostřednictvím těchto nástrojů se během přípravy role dostávám k jemné psychologické výstavbě.

Podrobím se sebereflexi v kontextu studia na DAMU, popíši svou práci nejen v divadle DISK, ale také

zmapuji postřehy z vlivů tvorby, které mě nepochybně formovaly během čtyř let specifického studia.

Stejně tak zhodnotím své působení v kontextu spoluprací z post DAMU období, tedy tvorbu, kterou

bych v optimálním případě s přihlédnutím na vzestupnou tendenci svých kvalit, měl vyhodnotit jako

nejvyzrálejší.

Po úvodním vstupu budou následovat podstatnější části následující statě, kde kapitolu Maska

postavy vnímám jako stěžejní část této práce. Poté se věnuji samostatné kapitole, která si klade za cíl

poukázat na spojitost hudby s herectvím a jejich vnímání “na divadle” ve smyslu herecké tvorby.

Stejně tak si svůj ohraničený rámec zaslouží i kapitola o stylizaci hlasového projevu. V závěrečných

kapitolách se budu naopak věnovat tématům, která jsou zprvu svým způsobem mimo všeobjímající

téma této práce, i když věřím, že jen zdánlivě. Minimálně se mnou určitým způsobem rezonují.

Pouštím se do své vlastní hypotézy, která nepochybně zrcadlí slova erudovanějších osobností,

než jsem já. A jsou to pouhá slova, která mají pojmenovat prvky z množiny něčeho tak abstraktního a

zároveň tak subjektivně vlastního. Chci říci, že v tom abstraktním prostoru problematiky herectví se

jistě shodujeme, akorát se nám stává, že v jistém momentu řešení stejné věci se pouze přeme o

skladbu slov a vhodnou volbu výrazů, které nám osobně připadají správné, protože na onen abstraktní

prostor nahlížíme každý jiným prismatem, které pro nás představuje klíč k uchopení. A tím bych chtěl

říci, že pokud mám tedy psát tak samolibě o svých kvalitách až trapno mi je a zároveň jsem tak trochu

rád, tak místy půjde o ne až tak formální vedení práce a to už jen z principu, že jsem zastáncem

názoru, že bojovat proti uniformitě je žádoucí. A to je princip onoho studia.
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1. Závazek v kompromisu

Čistá touha po zdokonalení se v řemeslu bez jakéhokoliv postranního záměru byla tou

motivací, která mě po absolvování čtyř let hudebně dramatického oboru se žánrovým zaměřením na

muzikál na Konzervatoři Jaroslava Ježka, dohnala k nečekanému rozhodnutí pokračovat ve studiu na

obor činoherního herectví na půdě divadelní fakulty AMU a stala se průvodní motivací po celou dobu

mého studia. V tomto ohledu jsem na sebe možná až příliš přísný, jelikož jsem navzdory dnešní

uspěchané době a některým tzv. „rychlokvaškovým“ nadšencům k umění bez řemeslné průpravy a

mnohdy i bez nutné dávky talentu pochopil, že osvojení řemesla se nedá nijak obejít a ačkoliv spadám

mezi hrstku bláznů, kteří to vnímají podobně, tak v tyto hodnoty věřím. Ačkoliv bych ve svém

tehdejším já v mnoha ohledech pokoru jen těžko hledal, tak alespoň v jedné věci jsem se dle ní

zachoval. A tím je to, že jsem se po absolvování gymnázia nehlásil na DAMU, ale vzhledem k mému

divadelnímu elévství a pocitu nepoctivosti, že bych snad přeskočil studijní fázi se základními pilíři

pro herectví, rozhodl jsem se právě pro studium na konzervatoři. Toto rozhodnutí bylo kromě mého

uvědomění si své technické absence zčeřeno také tím, že jsem se mnohem dříve identifikoval pouze

jako muzikant – zpěvák a uvědomoval jsem si, že na konzervatoři mi vzhledem k této dovednosti

mohou poskytnout komfortnější a fundovanější zázemí, než na katedře činoherního herectví. Zároveň

jsem se k divadlu nachomýtl skutečně až ve svých dvaceti letech a to ztvárněním hlavní pěvecké role

v amatérském nastudování muzikálu dle knižní předlohy Petra Šabacha s názvem Šakalí léta, kde

jsem v ochotnickém souboru Divadelního spolku Tyl v domovském Rakovníku své postupné herecké

otevírání se, mohl úspěšně schovávat za svůj tehdy mě přirozenější způsob vyjadřování, kterým byl

právě zpěv. Za necelý rok poté jsem šel na své první talentové zkoušky, které jsem coby vysoký kluk

s hlubokým hlasem, nagelovanou paticí, na první dojem hodící se do muzikálové branže, úspěšně

složil. Dnes, když zpětně přemítám, uvědomuji si, že kvůli své poctivosti v podobě osmiletého studia

na dvou uměleckých školách, mě z pohledu konzervativního obsazování do činoherních rolí, zcela

prokazatelně míjí obor všech naivně mladických charakterů a já se tak mohu k divadelnímu spektru

připojit coby třicetiletý herec s vyhlídkou rejstříku moudrých králů.

Vzhledem ke svému bipolárnímu talentu
1
, jsem se vždy obával toho, že pokud svoji

pozornost ve svém detailu zaměřím na rozvoj pouze v jednom odvětví, bude naopak to druhé chátrat.

Zavázal jsem se sobě samému ve svůj osobní ideál a tím je to, že si kladu za cíl opracovat svůj talent

na technicky skvěle vybaveného umělce, který na sebe klade nároky jak z hlediska hereckého a stejně

tak z hlediska pěveckého. A polovičatost není moje cesta. Mojí cestou je objevovat a vlastními

emocemi a duchem nasávat onu širokou paletu hereckého sebevyjádření. Vedle toho však stojím

stejnou měrou o to, používat svůj hlas jako nástroj a prostředek k živé, flexibilní výpovědi a nikoliv

1
HRBEK, Daniel. Ředitel divadla a někdejší pedagog.
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jen jako hlas, který je prostředkem pouze sebe sama. Bohužel, jistá „umělecká“ odvětví jsou stejně tak

jako společnost vychována k výkonu, soutěživosti anebo lacinému užasnutí a proto můžeme často

slyšet: „To je ale hlas co?“ A přesně toto nevkusné divadelní smýšlení mnou bytostně probíjí ve

svém negujícím náboji. Jsem neskonale vděčný, že jsem byl přijat na DAMU, protože jinak se také

mohlo stát, že bych byl úspěšným muzikálovým hercem českého rybníčku a mohli byste mě znát

z reklam na drogistické produkty. Muzikálu jako žánru si vážím, vzhledem k jeho pověstné


[…]


nezaujatý, zároveň chápající rozměr a úskalí studia herecké profese, poskytoval terapeutické zázemí

studentům DAMU.
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11. Za předmětem své masky

V samotném závěru své práce, bych chtěl její poslední část věnovat rozvedení úvahy nad

osobním vztahem k masce či několika maskám a identifikaci svého skutečného já mezi těmito

maskami. Nebudu se tentokrát vztahovat k maskám vytvořených pro umělecký účel a v podstatě už

vůbec nemám potřebu se vyjadřovat k běžným maskám sociálního charakteru. Rád bych v sobě skrze

identifikaci jednotlivých masek pevně definoval podíl představující mé ryzí já. A i když někdy

připouštím, že by to tak mohlo být, tak doufám, že nejsem pouhým výčtem svých masek, ke kterým

mé upozaděné já jen pasivně přihlíží. Mohu se uklidnit tím, že je to jen otázka optiky, která

představuje to, jak se jako herec sebe vnímám. Umělec je pro mě obchodníkem s emocemi, ať jde o

muzikanta nebo herce. Ovšem to, jak vnímám náplň povolání herce, se mi praktikováním tohoto

povolání posunulo dále. Není tomu náhodou tak, že k tomu aby se herec mohl proměnit, je nějakým

způsobem handicapovaný na svém nitru? Někdy mám pocit, že jsem jen prázdná forma, která se umí

„vylít“ čímkoliv, ale nemá svoji identitu. Jako bych mohl být vším, ale za cenu toho, že se vytrácí mé

já. Při pozorování jistých hereckých osobností jsem nabyl dojmu, jakoby tito skutečně dobří herci

v sobě měli jakési prázdné místo, které je v osobním životě poněkud staví do světla podivínů, ale

v prostoru jeviště jakoby toto jejich duševní vakuum kříslo a vpustilo do sebe zcela jinou entitu.

„Hovoří se také o převtělení do někoho druhého, jehož původně zcela fiktivní existence

nabyla díky herci reálnou podobu. Aktivní dialog, který v procesu ´převtělování´ herec s tímto

fiktivním druhým vede, je do značné míry vždycky hercovým dialogem se sebou samým, s jeho

vlastními, do té chvíle třeba jemu samému skrytými možnostmi.“
13

Ve spojitosti se svou osobností jsem slýchával přízviska jako amorfní aura, záhada ročníku,

jiný zase poukázal na jakýsi znak mystičnosti mých postav, což vysvětluje fakt, proč jsem byl

v průběhu studia částečně obsazován do abstraktně neurčitých postav, které se zjevují jako

personifikace osudu a které z dramaturgického hlediska plní funkci „posouvačů děje“. Kdo jsem na

jevišti a kým jsem mimo něj? V koho nebo v co se proměňuji?

„Jde o jednotu nejednotného procesu. O jednotu sebehledání a sebenalézání osobnosti a role.

O hledání niterné postavy a tím i sebenalézání. O postavu jako skrytou identitu. Toto rozporuplné

úsilí je charakteristické pro veškerou hereckou práci. Herec vlastně toto hledání jednoty v nejednotě

procesem tvorby předvádí. Jde o ambivalenci.“
14
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Skrze divadlo se celou dobu snažím pochopit, jaký jsem člověk a nepochybně si všímám

jistých rozdílů, které jsou mezi mým osobním a mým uměleckým já v postavě. Je zajímavé

pozorovat, že zatímco mé osobní já nemá v situacích všedního života až takovou potřebu verbálního

projevu, mé umělecké já v postavě je jím přímo živené. Napadá mě, že to může být způsobeno

změnou povahy komunikačního prostoru, kterým je nezávazný prostor jeviště, na kterém se smí vše,

zatímco v běžném životě jsme nuceni se více kontrolovat.

„Herec tím, že hledá odpověď na otázku „kdo je má postava?“, odpovídá i na otázku o své

identitě. Neboť nemá jiné cesty, než se nalézat v tom, co v něm samém žije. A to, co v nás žije, je

zakotveno hlouběji, než běžně tušíme.“
15

Na herectví mě fascinuje jistá úměra dvou rovin a fascinuje mě stejně tak jako herectví

samotné. To jaký jsem člověk, se nějak promítá do mého herectví a stejně tak herectví svým

způsobem zušlechťuje mého ducha a tento podružný efekt byl pro mě velkou motivací, proč se

věnovat právě herectví. Mohu podepsat, že DAMU mě v jistých ohledech dovychovala. Před studiem

na akademii jsem byl schopen říkat jen prázdná slova, kterým jsem sám nevěřil. Někdy zase jako

bych předem zbytečně vyhodnocoval, že mnou vyřčená věta bude bezpředmětná. Odnaučil jsem se

poslouchání sebe sama, zklidnil jsem se a naučil se mluvit s přesvědčením jakoby ze své podstaty.

Jakoby se mě najednou věci více týkaly, protože mi nejsou lhostejné. Došlo k propojení mezi

myšlením a emocemi a v takovém poměru by měl člověk v ideálním případě komunikovat s okolím.

Za největší úspěch a zároveň štěstí, považuji to, že jsem se skrze herectví naučil rozpoznat a vůbec

vnímat spektrum a intenzitu emocí, ke kterým jsem byl z nějakého důvodu indiferentní, možná až

sterilní. Měl jsem štěstí, že jsem nebyl o tento rozměr poznání ochuzen.
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Závěr

Nádechem samotného závěru, by mělo být jakési upřímné poohlédnutí se za obsahem této

práce, i když bych ji nazval spíše úvahou. Já však věřím, že se mi k celkovému rozsahu této úvahy

podařilo přistoupit s takovou mírou upřímnosti, jakou jsem byl jen schopen vyjádřit. Myslím si, že

kdybych pokračoval, tak bych se zde pouze repetoval. Někdy jsem nepochybně osciloval od

střízlivého nadhledu, k naopak emocemi zabarvenému patosu.
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