POSUDEK OPONENTA PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Charakterizace a maska postavy

Autor/ka práce: Jan Staněk

Studijní program: Dramatická umění, Herectví činoherního divadla

Typ studijního programu: Magisterský

Vymezení cíle a jeho naplnění: Studentova diplomová práce nese název Charakterizace a maska postavy. Cíl, který si stanovil, prozkoumat ve své dosavadní herecké práci přítomnost těchto dvou prostředků, splnil.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce): Téma osobně vnímám jako velmi přínosné a vzhledem ke způsobu práce, kterou jsem u studenta měla možnost během studia sledovat i velmi relevantní. Zabývá se pohybovou i hlasovou stylizací a klade si otázku, do jaké míry je dobré, aby stylizace byla na jevišti přítomna a za jakých okolností nadměrná stylizace a volba masky a vnějších hereckých prostředků může překrýt hercovo JÁ a jeho osobnost samotnou.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Domnívám se, že k závěrům své diplomové práce se bude v průběhu praxe často vracet. Je totiž přesně tím umělcem, který se bude zase a znovu zabývat již pojmenovaným a zkoumat a otáčet a měnit úhly pohledu na tuto problematiku. Vnějšíkovou charakterizaci totiž neustále upřednostňuje a zajímá ho.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu: Práce je vyhotovena po formální stránce dobře a v dostatečném rozsahu.

Práce s informačními zdroji:

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň: Student napsal velmi poučenou práci, ve které správně pracuje s odbornými termíny a vhodně zařazuje citace z odborné literatury.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele: Hodnotím tuto práci, jako velmi dobrou a přínosnou. Pokládám ji za velmi citlivé shrnutí jedné z možných cest hercovy tvorby a zcela jistě bych ji doporučila jako inspirační zdroj pro studenty nižších ročníků. Pojmenovává totiž nejedno úskalí se kterými se studenti herectví setkávají a čtivou formou přibližuje, co je to vlastně charakterizace a maska.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě: 1. Jak rozpozná herec, který ve své práci stále používá charakterizaci vnější, nebo masku postavy, že je stále v žánru, který spoluvytváří s ostatními partnery a režisérem v daném tvaru. Stalo se vám někdy, že používání vnější charakterizace při vaší práci bylo na úkor celého tvaru inscenace?

2. Mluvíte o rytmu a múzičnosti jako o důležitém faktoru při tvorbě postavy. Je nějaká postava z vaší dosavadní tvorby, která by rytmus a rytmičnost obsahovala nejvíce?

Doporučení práce k obhajobě: Doporučuji k obhajobě

Navrhovaná klasifikace: B

Datum vypracování posudku:
5.1.2023

Jméno oponenta práce

(datum a podpis)